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Abstrakt

V diplomové práci se autorka chce zabývat širším kontextem současné české

architektury. V názvu práce nicméně zaznívá „český architekt“, a to z toho důvodu, že

nejde o kvalitativní kritický rozbor stylového vývoje české architektury, ale o hledání

souvislostí, které formují v dnešní době profesi architekta v české společnosti. Tyto

souvislosti jsou založeny na zkušenostech před a po změně politického režimu.

Autorka cítí, že pochopení a definování této společenské a politické transformace z

pohledu architekta, pomůže vysvětlit možné nejistoty, nad jeho dnešním významem a

postavením. Uvědoměním si širšího kontextu je možné lépe pochopit i jeho tvorbu,

vedlejší aktivity, chod České komory architektury, ale stejně tak veřejný prostor a

jeho stylovou podobu, která se také po roce 1989 výrazně proměňuje.

Abstract

In this thesis, the author wants to deal with the broad spectrum of the contemporary

Czech architecture. However, the phrase "Czech architect" appears in the title to show

that this thesis is not a critical analysis of the stylish development of Czech

architecture, but rather a search for links and inspirations that define the modern

architectural profession in Czech society. These links and connections are deeply

rooted in architects’ experiences before and after the political regime change. The

author feels that the architects' understanding of today's society and political

transformation will help clarify some uncertainties of their meaning and status. One

can understand the modern architects and the course of the Czech chamber of

architecture as well as the public sector with it's ever changing tendencies ever since

1989 if the broad spectrum of contemporary architecture is kept in perspective.
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1. Úvod

„Architektura je příliš vážná, než aby byla ponechána architektům. Měla by se vrátit

do společnosti; nikoli skrze architekta opouštějícího svou roli, ale skrze zvýšenou

participaci.“1 Tato slova italského architekta De Carla jsou mottem článku

publikovaného v dubnu 1989. Je příhodně je použít i jako motto této práce. Revoluce,

která se odehrála v listopadu 1989, jen pár měsíců po citaci těchto slov, dovolila

proměnit teorii v praxi. Jak změna politického režimu poznamenala a nasměrovala

profesi architekta? Je participace novým fenoménem české společnosti?

Celou práci budou prostupovat tyto i další otázky. Je možné, že v závěru

zůstane více otázek nežli odpovědí, což autorka nevidí jako handicap. Jasné odpovědi

nelze brát jako jediný předmět této práce už z toho důvodu, že jde o reflexi

současnosti, potažmo doby velmi nedávné. Časový odstup dovoluje hodnotit vývoj

české architektury po revoluci, ale pravděpodobně nedovolí tento vývoj plně uzavřít

‒ obnova architektury se může ukázat jako běh na dlouho trať a je možné, že český

architekt k ní potřebuje delší dobu, než si před listopadem uvědomoval. Cílem proto

je porozumět situaci, hledat přístup k dalšímu hodnocení české architektury

posledních dvaceti tří let. Strukturu této práce lze brát i jako parafrázi na známou

otázku „odkud jsme přišli, kdo jsme a kam směřujeme?“ To vše se zaměřením na

českého architekta. Odkud přišel, čím je a kam směřuje?

Práce nebude sledovat architekturu jako produkt tvůrčí činnosti, kritiku

jejích hmotných výsledků. Snahou je získat jakýsi nadhled nad tradiční metodiku,

dostat se do zákulisí a poznat prostředí současné české architektury z jiného úhlu.

Existoval před rokem 1990, a existuje dnes, architektonický diskurz? Jaké situace a

souvislosti dnes určují práci architekta? Kdo je architekt pro českou společnost a

proč? Jde o bazální otázky, které jsou jistě rozhodující nejen pro současnou, ale i pro

budoucí pozici architekta v českém prostředí. Premisou této práce je, že dějiny

architektury píší dennodenně ne pouze architekti, ale celá společnost. Proto bude více

pozornosti věnována na vztah veřejnosti a architektury. Po době tvůrčí nesvobody,

1
Jones P. B.: Vraťme architekturu lidem, in: Československý architekt, č. 9, 1989, 1.
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kdy pro veřejnost byl architekt povětšinou pouze stavební inženýr řešící panelová

sídliště, dopravu, unifikovaná kulturní a obchodní zařízení, bylo nutné tuto reputaci

změnit. Vysvětlili architekti, propagátoři architektury a stát poslání architektury a její

reálný dopad na veřejné prostředí? Nakolik tato „osvěta“ byla po roce 1989 skutečně

jejich úkolem? Byl jim pro to vůbec dán prostor? A je dvacet let dostatečná doba, aby

se obnovila úcta k profesi architekta?

Struktura práce bude vedena převážně chronologicky. První kapitola se vrátí

do osmdesátých let, kde jsou patrné první významnější reference

k architektonickému diskurzu. Dále půjde o připomenutí tzv. něžné revoluce ‒ období

zlomu ‒ z pohledu aktivního architekta. Následovat bude zamyšlení nad prvními

měsíci a roky svobodné euforie. Co vše tato vlna politické změny přinesla? Téma

čtvrté kapitoly se bude věnovat situacím, v jakých se veřejnost střetávala

s architektonickými tématy. V té budou proto představeny vybrané kauzy, jejich

průběh, sdělení a případné poučení. Tento vhled do „zákulisí“ doplní v závěru znovu

obecnější, teoretická reflexe stavu české architektury po roce 1989, a to nejen

z pohledu architekta, ale širší veřejnosti. Autorka vidí za příhodné, aby častěji téma

této práce bylo reflektováno také z hlediska politologie, sociologie, ekonomie,

ekologie, kultury a mediální teorie a hlavně laickou veřejností. Jejich role proto bude

v průběhu práce zohledněna. Cílem je pozorovat proměnu českého architekta a

následně české architektury v širším kontextu. Autorka cítí, že definice kontextu je

jednou z podstatných součástí architektonické kritiky a jistě pomůže objasnit pozici

českého architekt během politických změn po roce 1989.
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2. Před 17. listopadem

Přesto, že z názvu práce směřuje obsah k přechodu architektury do nové doby a její

pozici ve společnosti v návaznosti na změnu politického režimu, je na místě

připomenout, kde byla její pozice před přechodem do demokratického tržního

systému, svobodného tvůrčího světa. Přesuňme se do období těsně před revolucí,

doby, kdy architektonický diskurz byl navzdory režimu silný. Benjamin Fragner

napsal: „Konec 80. let bude vyhrazen těm, kdo konečně dělají z odvážných myšlenek

normu. Co ještě před pár lety vyvolávalo odpor a výsměch, je předmětem

reprezentace.“2

2.1. Doba Stavoprojektů

Práce architekta byla povětšinou odsouzena k podřízenosti režimu a socialistickému

realismu hned po převratu v únoru 1948. Ústřední akční výbor architektů ČSR

v březnu téhož roku nechal zrušit všechny architektonické spolky. Později téhož roku

se ustavil tzv. Stavoprojekt, kam přešla většina architektů, a to i významné osobnosti

meziválečné avantgardy.3 Architekt Viktor Rudiš na dobu vzpomíná a přibližuje nám

situaci architektonického vzdělání za socialismu takto: „V padesátých letech na

fakultě v Brně působili profesoři jako Bohuslav Fuchs, Bedřich Rozehnal, Vincenc

Makovský, Jiří Kroha. Škola zažívala svůj zlatý věk. Bohužel netrval dlouho. Stupňující

se politický tlak koncem padesátých let měl za následek, že Fuchs i Rozehnal museli

ze školy odejít a ocitli se dokonce před soudem v zinscenovaných procesech (…)

Slavné profesory nahradili straničtí funkcionáři bez osobní i odborné autority. Začalo

tak období hluboké krize, ze které se škola obtížně vzpamatovala až po revoluci.“4

Architekti ‒ absolventi technických univerzit tedy museli být zaměstnáni ve státní či

2
Benjamin FRAGNER, in: STL ‒ Středotlací, (kat. výst.), Praha 1989, nepag.

3
Petr KRATOCHVÍL (ed.): Velké dějiny zemí koruny české ‒ Architektura, Paseka, Praha, 2009, 663.

4
Viktor RUDIŠ: Jednoduchost není snadná, in: Matadoři/Junioři sborník přednášek a rozhovorů, Texty o
architektuře 06/09, o. s. Kruh, Praha, 2010, 57.
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družstevní projektové organizaci a jedině absolventi uměleckých škol mohli tvořit v

rámci svobodného povolání. Mimo svaz architektů byla činnost spíše nemožná.

Architekt ani nebyl držitelem autorských práv, autorem byl daný projektový ústav.5

To vše muselo ovlivnit, nejen výslednou tvorbu, ale i samotné architekty a jejich vztah

ke své profesi. Produktivita byla na prvním místě. Kreativita a inovace byla potlačena

na minimum. Stavební produkce se omezila na panelová sídliště, dopravní stavby,


[…]


Výsledná práce je pak ideálně podrobena konfrontaci s názorem kritika architektury,

který však k okolnostem vzniku stavby většinou nepřihlíží.

Toto prostředí, ve kterém se architekt musí umět pohybovat, odradilo

mnohé už na začátku devadesátých let od participace. Ať už jde o participaci

jakéhokoli typu. Může jít o participaci interní v rámci architektonické obce, tak

participaci veřejnou, kdy architekt přestává mluvit nahlas o své práci, o svých

myšlenkách, vizích, nepublikuje úvahy či kritiky, neúčastní se jednání ČKA, apod.

Individualismus, jak byl nastíněn v podkapitole 3. 2., se jeví fatální pro celou českou
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společnost po roce 1989. V tomto bodě nemá jít tolik o výtku, jako o uvědomění si

situace. Nicméně mnohé úseky práce ukázali, že participace, tak jak o ní snil Giancarlo

de Carlo a v roce 1989 i časopis Československý architekt, je jednou z hlavních

potřeb pro obnovu či údržbu úcty k architektuře. Stejný závěr vyplynul i ve čtvrté

kapitole z kauzy Pankrác nebo z činností Litomyšlské radnice. Mělo by jít o participaci

mezi všemi zmíněnými účastníky ‒ přes občana, média k veřejné správě ‒ a také

mezi architekty navzájem. Nejde ale o to odevzdat architekturu lidem a přenechat jí

jejímu vkusu. Participací je míněna diskuze, ochota otevírat nová témata, hledat svou

pozici ve společnosti, vzdělávat se a vzdělávat druhé.

Nedá se tedy říct, že by se participace stala novým fenoménem české

společnosti. Nedá se ani říct, že by architekt obhájil své předrevoluční vize. Co víc,

nezdá se, že by český architekt dnes cítil smysl své práce stejným způsob, jak ho cítil

v době, kdy paradoxně svobodně tvořit nemohl. Připomeňme si část prohlášení Pro

harmonickou architekturu z léta 1989: „(…) A naše pasivita nás usvědčuje. Proto už

nechceme déle mlčet. (…) Je třeba radikálních změn. Stále jsou setrvačně realizovány

akce, o kterých jsme přesvědčeni, že jsou špatně koncipované. Přitom důsledky těchto

chyb ponese naše generace.“122 Zaznívají podobná slova dnes? Za okolností, které tato

práce popsala, by mohla. Architekti v prohlášení nemířili čistě na totalitní režim, ale

spíše na to, co jsou jeho důsledky ‒ neznalost významu architektonické profese,

neznalost kvalitní architektury. Nemůžeme současné a minulé okolnosti přirovnávat

k sobě definitivě, nicméně jisté paralely zůstávají. Stále jsou setrvačně realizovány

akce, o kterých jsme přesvědčeni, že jsou špatně koncipované. Nasvědčuje tomu i

případ Klubu za starou Prahu a jeho boj proti klientelismu v české (pražské)

architektuře. Proto odpovědi na všechny položené otázky nás jakoby navádějí zpět

k myšlenkám architektů z osmdesátých let. Některé si autorka dovolí znovu citovat.

Bez znalosti kontextu nemusí být jasné, v které době a za kterého politického režimu

byly proneseny:

„Mladí mají za sebou i před sebou své velké tvůrčí dílo se vší jeho slávou, kompromisy

i omyly. Politici též, ale neví přesně, co byla sláva a co byly omyly. To jim dnes můžete

a musíte jasně říci.“123

122

VAVŘÍK, (pozn. 25)

123
NOVÝ, (pozn. 24)
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 „Skutečné příčiny však tkví ve strnulém ústrojí hospodářství, úpadku duchovní

kultury, ve vleklých úlevách z obecné a stavovské morálky a zejména v chybách

politického pořádku společnosti. (…) Nic nenaznačuje, že by byl vytvářen nadějný

nástroj, který by podmiňoval i podněcoval kvalitu a cestu k harmonii.“124

„Architektura je taková jaká je doba, ve které vzniká. (…) Pod co se podepíšeme my,

bude záležet na nás a zároveň na podmínkách, ve kterých nadcházející architektura

vznikne.“125

"Avšak architekti nemohou odložit odpovědnost, i když se cítí bezmocní.“126

Závěrem práce nemá být cílená kritika českého architekta ‒ jeho role zdá se,

obzvláště v poslední době, pomalu stoupá. O architektuře se více mluví. Veřejnost, i

přes negativní příklady, nebo možná právě díky nim, má možnost si udělat svůj názor.

Obnova stále trvá. Další vývoj snad bude úspěšnější než ten posledních dvaceti tří let.

A proto citát na závěr, z poslední ročenky české architektury za roky 2011/2012, kde

její autor Michal Kuzemenský píše: „Mám radost, že se veřejnost stále více zajímá o

architekturu. Vnímá ji jako svoji věc a začíná chápat její zásadní vliv na životní

prostředí, ať už ve městech, či krajině. Ještě větší radost mám, že se skupiny občanů

jsou schopny vyjádřit k architektuře a urbanismu. Snaží se bránit nesmyslům.

Požadují transparenci. Vymáhají rozumnost klidnou cestou. Zatím. Mám velkou

radost. Doufám, že trend, který považuji za nejdůležitější počin v architektuře za

minulé dva roky, bude sílit. Je to potřeba.“127

124

SAPÁK, (pozn. 27)

125
VAVŘÍK, KRAJČI, (pozn. 21)

126
Ibidem.

127
Michal KUZEMENSKÝ: Česká architektura 2011-2012, Prostor-architektura, interiér, design, Praha,

2013, 7.
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Seznam zkratek

ČKA ‒ Česká komora architektů

ČSSR ‒ Československá socialistická republika

OA ‒ Obec architektů

OF (A) ‒ Občanské fórum architektů

OIP ‒ Občanská iniciativa Pankráce

SČA ‒ Svaz českých architektů

ÚV ‒ Ústřední výbor
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