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Autorka se rozhodla prozkoumat dopad listopadových změn roku 1989 a
následujících měsíců a roků na architekturu. Jak píše, soustřeďuje se na fiktivní
postavu architekta, poněvadž ten je nejen fyzická bytost, ale také tvůrce
diskurzu o architektuře a jejích úkolech v nové demokratické společnosti. Právě
tento dekurzívní a institucionální rámec práce architekta v přelomové době
autorku zajímá nejvíce.

Diplomantka šikovně proplétala ve struktuře práce popisy konkrétních situací
s diskurzívním pojetím textu, tj. s chápáním komunikativní situace architektury
formou diskurzu. Samotná struktura diplomové práce je promyšlená, i když
sevřená a někdy i reduktivní, neboť autorka byla nucena vybrat jen některé
příklady k situacím a kapitolám. Diplomantka s rozmyslem vybírala jednotlivé
příklady tak, aby celek nebyl zahlcen, a přitom aby byl obraz změn
v architektonickém prostoru dostatečně bohatý. Využívala nejen písemných
dokladů, ale také orální historie.

Závěrečná kapitola Kdo ovlivňuje českou architekturu je sice trochu (a možná
nezbytně) zkratkovitá, přesto pojmenovává přesně jednotlivé subjekty, kteří
v současnosti vytvářejí prostor diskurzu o architektuře.

Autorka napsala práci čtivou, svižně napsanou. Dokázala složitou pavučinu
událostí a jevů strukturovat do přehledného rámce, a to i za cenu redukce a
vyloučení některých událostí a situací. Patřičnou péči ovšem nevěnovala
jazykové stránce: text by si vyžadoval pečlivější editování.

Doporučuji diplomovou práci Lucie Ševčíkové k obhajobě.
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